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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Og den næste spørger er hr. Villy Søvndal. 

Villy Søvndal (SF): 
Nu skal vi til Thule i Grønland. 

Her lige før statsministeren tager af sted på 
sin rejse til USA, er der jo afsløret et ufatteligt, 
tror jeg godt man kan sige, miljøsvineri på Dun- 
das og omkring Thule, hvor amerikanerne har 
efterladt stoffer som kviksølv, bly, olie, oven i 
købet meget forurenet olie, PCB, altså det stof, 
der påvirker forplantningen i Arktis, som i for- 
vejen er et meget følsomt område. 

Jeg vil spørge statsministeren, hvordan han 
har det med det, og hvorfor den rapport, som nu 
har været hemmeligholdt i et par år, ikke er 
kommet til offentlighedens kendskab før i går, 
hvor den, forstår jeg på dagspressen, slap ud 
ved en fejl fra Forsvarsministeriet. 

Er det her et tema, statsministeren vil tage op, 
når han møder den amerikanske præsident? Jeg 
har tidligere forstået, at den amerikanske præsi- 
dent lytter til, hvad statsministeren siger, og der- 
for er det vel nærliggende at bringe det her tema 
på bane. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er der nu ingen anledning til, for den her sag 
er jo allerede behandlet i forbindelse med tilba- 
gegivelsen af Dundas. Det er jo sådan, at i for- 
bindelse med den tilbagetagelsesaftale, der er 
indgået, har vi fra dansk side påtaget os at un- 
dersøge miljøforholdene vedrørende den losse- 
plads, som ligger ud til havet. Så det spørgsmål 
er jo afhandlet, om jeg så må sige, i forhold til 
amerikanerne. 

I øvrigt er det sådan, at forsvarsaftalen af 
1951 ikke tager højde for miljøspørgsmål, og det 
er netop et af de spørgsmål, vi fra dansk-grøn- 
landsk side nu vil drøfte med amerikanerne i 
forbindelse med en modernisering af forsvarsaf- 
talen. 

Villy Søvndal (SF): 
Det undrer mig sådan set, at statsministeren 
ikke vil tage sagen op, og jeg er næsten nødt til 
at spørge: Var statsministeren, var regeringen, 
da man lavede aftalen, bekendt med omfanget 
af det svineri, der nu tegner sig? Vi taler altså 
ikke om én losseplads, vi taler formentlig om op 
mod 50, hvis Danmarks Radio og dagspressens 
informationer i øvrigt er rigtige. Det er losse- 

pladser, som vel at mærke indeholder stoffer, 
som jeg tror statsministeren må medgive er 
dybt, dybt skadelige for miljøet i så følsomt et 
område som Arktis. 

Kl. 12.10 
Var statsministeren bekendt med de her op- 

lysninger, da man indgik aftalen, at det var så 
slemt? Hvis statsministeren var det, må jeg un- 
dres over, at statsministeren ikke har fundet an- 
ledning til at give Folketinget oplysninger om, 
hvad det var for en alvorlig miljømæssig situati- 
on, vi stod i på Grønland. 

Jeg undrer mig over, at statsministeren helt 
afviser, at der er kommet noget som helst nyt 
frem, hvilket jo må betyde, at statsministeren 
har siddet inde med den her viden og har for- 
holdt Folketinget den her viden. Det synes jeg er 
alvorligt. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Keld Albrechtsen som medspørger. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge statsministeren, om han vil 
sende Folketinget en redegørelse for den her 
skandale. Der er jo meget, der tyder på, efter det 
der nu er fremlagt i dagspressen, at man har 
indgået Dundasaftalen, så vidt jeg har forstået 
den 20. februar i år, uden at orientere den grøn- 
landske regering om den meget, meget omfat- 
tende rapport, som udenrigsministeren heldig- 
vis uden held har forsøgt fortsat at holde hem- 
melig. 

Man har åbenbart fået hjemmestyret i Grøn- 
land til at skrive under på et medansvar i denne 
Dundasaftale uden at have åbnet for kendskab 
til denne rapport. Det virker på mig meget, me- 
get foruroligende, og hele udenrigsministerens 
rolle i den her sag kræver en overordentlig grun- 
dig, tilbundsgående undersøgelse. 

Så jeg håber statsministeren, og det vil jeg 
gerne spørge om, vil give Folketinget tilsagn 
om, at vi meget hurtigt får en redegørelse for 
den her meget, meget alvorlige sag, som jo også 
kan føre til en alvorlig forværring af forholdet 
mellem Danmark og Grønland. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan sige til hr. Villy Søvndal, at jeg ikke har 
været bekendt med nogen konkrete oplysninger 
i denne her sag, som jeg har kunnet forholde 
Folketinget, som hr. Villy Søvndal påstår. 

Det, jeg refererede til, var, at i forbindelse 
med tilbagetagelsesaftalen vedrørende Dundas 


